1

議事録

会 議 名 嵐山寮地域密着型総合ケア施設ひろさわ  2021年度 第 4回 運営推進会議

開 催 日 2021年 11月 19日（金）

開催時間 １０時００分から１1 時００分まで

開催場所 嵐山寮ひろさわ 1階コミュニティーカフェそわか

出席者

☑ 澤田勉様    広沢自治連合会 会長（代表）

☑ 中西義弘様   広沢社会福祉協議会 会長

☑ 今井英雄様   広沢民生児童委員協議会 会長代理

☑ 江端憲一様   嵯峨民生児童委員協議会 会長

☑ 田中町子様   広沢社会福祉協議会 副会長

□ 浅田福子様   嵯峨社会福祉協議会 会長

☑ 山下由美子様  広沢民生児童委員協議会 副会長

☑ 酒井和代様   広沢学区老人福祉員

□ 森下洵子様   嵯峨学区老人福祉員

☑ 神取浩一様   京都市嵯峨地域包括支援センター センター長

☑ 永田潤平様   右京区社会福祉協議会 事務局長

☑ 久保尚子様   家族会会長

☑ 永沼都志子様  家族会副会長

☑ 上坊きみ子様  家族会副会長

☑ 山岸総合施設長  ☑ 田中副施設長   ☑ 西野部長

☑ 大枝係長     ☑ 秋元係長     ☑ 浅郷主任     ☑ 石塚主任

司 会 秋元係長

書 記 石塚主任

議  題

（1）

（2）

運営推進会議代表（ひろさわ自治連合会 澤田 勉会長様）

・昨日、障害者施設でクラスターが 6名でているが軽症である。また、寒くなってきているが、

十分気を付けて対応して下さい

・10 周年地域密着を続けていただき、感謝申し上げます。超高齢者社会の中でありますが、お世話

をしながら、1つでも長生きできる介護をお願いします。

・身体作りをしながら健康でいれるよう、自分自身で運動や食事等を見つめ直し、予防を図っていき

ましょう。

総合施設長あいさつ （施設長 山岸 孝啓）

・コロナの為、書面での会議であったが、感染者が軽減し会議を設ける事ができた。広沢ではコロナ

発症者は 0 人。最近では京都市内の特養で 9 名（利用者と職員）発症している所もある為、感染予

防を継続していきたい。

・11/16 で 10 周年を迎える事ができ、地域の皆様の協力や愛されている事を感じております。広

沢では、ご利用者の幸せを考え、個別ケアを行っている。特養の入所者は 29名である。10年で 96

名である。また、小規模多機能の登録数も 29名である。広沢地域にバイクで訪問しながら、地域を

把握しながら、通所や宿泊を行っている。広沢を 8 年 2 か月利用していただいているご利用者がい

2

（3）

る。2014年から居宅介護支援事業所も開始し、地域住民が困っている場合には相談を行っておりま

す。サ高住は京都府の認可が下りた第 1 号でもあり、現在でも 8 名の方に住んでいただいている。

11時の見守り対応や緊急時の対応を行っております。今後とも地域の支援と協力をお願い致します。

実績報告について

①特養 (嵐山寮特別養護老人ホームひろさわ) …２９部屋

 1日平均人数 新規入所者 退所者 入院者

9月 9.7名 ０名 ０名 ２名

10月 10名 ０名 ０名 ０名

②ショートステイ（嵐山寮短期入所生活介護事業所ひろさわ） …10 部屋

 1日平均人数 新規ご利用者

9月 10名 2名

10月 9.7名 0名

③小規模 (嵐山寮特小規模多機能ひろさわ)

 登録者数 新規ご利用者 入院者 解約者

9月（末日） 27名/29名 0名 0名 1名

10月（末日） 29名/29名 2名 0名 0名

解約者

9月：介護老人保健施設入所

 一日平均通い利

用者

一日平均宿泊者 一日平均訪問 平均要介護度

9月 14.8名/18名 5.2 名/7名 29.0 回 2.78

10月 15.8名/18名 5.4 名/7名 30.4 回 2.86

＜連泊対応者＞

9月・10月 連泊対応者

前回報告時と同ご利用者。自宅で排泄の失敗が多くみられるようになり、また、転倒を繰り返し、

自宅での生活が困難となる。娘死去で独居となり、介護者いない状況。特養に入所申請し、入所

決定までの期間を宿泊対応とする。自宅は売却手続き中。

地域住民より：継続する事で同意を得る。

④嵐山寮居宅介護支援事業所 ひろさわ

ケアマネジャー

 プラン件数 新規相談件数 新規プラン作成数

9月（末日） 172件 3件 3件

10月（末日） 177件 9件 4件

・広沢と嵯峨地域を中心に行っている。感染症対策を行いながら訪問している。

3

（4）

⑤ひろさわヒルズ (サービス付き高齢者住宅)  待機者数 3名

 満室状況

9月（末日） 8室/8室

10月（末日） 8室/8室

⑥そわか (9月・10 月の使用内容)

コロナウイルスの影響により使用なし。

皆さまにはご不便をおかけ申し訳ございません。感染状況を見て再開させていただきます。

事故・苦情報告について

1．事故報告

 特養 ショートステイ 小規模 居宅

9 月 10 月 9 月 10 月 9 月 10 月 9 月 10 月

骨折 0 0 0 1 0 0 0 0

脱臼・捻挫 0 0 0 0 0 0 0 0

創傷 0 0 0 0 0 1 0 0

内出血 0 0 0 1 1 0 0 0

転倒 2 ２ 0 0 0 4 0 0

転落・ずり落ち 0 ３ １ 1 2 2 0 0

誤嚥 0 0 0 0 0 0 0 0

異食・誤飲 0 0 0 0 0 1 0 0

服薬（外用含） 0 0 0 0 5 1 0 0

無断外出 0 0 0 1 0 2 0 0

利用者間トラブル 0 0 0 0 0 0 0 0

忘れ物・紛失 0 0 0 0 3 3 0 0

破損・損傷 １ １ 0 1 0 2 0 0

サービス提供漏れ 0 0 0 1 0 2 0 0

その他 0 0 0 0 0 1 0 1

合計 ３件 ６件 １件 ６件 11件 19件 0件 1件

●ショートステイ

10月 骨折事故１件：リビングのソファから立ち上がる際にふらつかれ転倒。その日の内に受診し

骨折と判明。京都市へ事故報告書を提出する。

無断外出１件：ベランダに出ていた。

●小規模

10月 その他 1件：連絡帳への記載漏れ（血圧の数値記入漏れ）

    転倒 4件：10月に新規利用者が 2名おり、情報とは違う事もあり、アセスメント不足の部

分も見受けられた。

●居宅

10月 その他 1件：給付管理（サービス項目入力ミス）修正して次月に請求。

4

（5）

(６)

２．ヒヤリハット報告

 特養 ショートステイ 小規模 居宅

9 月 10 月 9 月 10 月 9 月 10 月 9 月 10 月

ヒヤリハット 27件 38件 25件 25件 24件 21件 0件 2件

３．苦情報告

 特養 ショートステイ 小規模 居宅

9 月 10 月 9 月 10 月 9 月 10 月 9 月 10 月

苦情 0件 0件 0件 0件 0件 0件 0件 0件

職員研修報告（9月・10 月）

内部研修 外部研修

コンプライアンス委員会事例検討会 京都市老人福祉施設協議会 リーダー研修

（ZOOM研修）

プライバシー保護個人情報研修 京都市老人福祉施設協議会 リハビリ部会研修

（ZOOM研修）

マナー研修 防火管理者研修

小規模サービス評価職員研修

法人居宅合同事例検討会

リスクマネジメント研修（ZOOM研修）

メンタルヘルス研修(法人居宅合同)

お知らせ等

①介護相談会（無料）

中止（毎月第 1金曜日・第 3月曜日 14時－15時開催）

②ご利用者の面会状況について

10月 15日（金）より、事前予約制で面会を再開しております。

場所・時間・頻度・人数の制限付きでの面会とさせていただいております。

看取り状態のご利用者のご家族は面会をしていただいております。

また、タブレットを使用した面会を継続して実施しております。

5

(７)

(８)

意見交換（事業所への要望・助言・地域のお困りごとなど）

・澤田会長より

入所申し込みはどれくらいの人数がおられるのか？入所までの期間は？入所の判断は？

回答

現在の申し込みは 130～160名程度。期間は不明であり、状況によっては変わる。例えば在宅で身

寄りがなく、在宅生活が整えない等の理由がある。

今年、入所されたご利用者は要介護 5 で申し込みから 1 年 6 か月経っている。また、去年は要介護

5で 4年経っている。

京都市内全体に特養、有料老人ホーム、サ高住等も以前と比べると多くなっており、早く入所される

ご利用者で 2か月の所もある。また、困難ケース（虐待、ネグレクト等）の場合は迅速な入所判断が

必要となる場合もある。

広沢は入所人数が 29名である為、時間がかかる。宇多野は 110名である。

また、入所申し込みも専願、点数等によっても変動あり。

次回の会議開催日

 日時：2022年 1 月 28日（金）10時～11時 30分 場所：そわか

 ※10時～10時 45 分 運営推進会議

  10時 45分～11 時 30分 小規模多機能サービス評価会議

 以上